
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY

ZA ŠKOLNÍ ROK

2022/2023

Základní škola Pražačka, Praha 3, Nad Ohradou 25/1700



OBSAH

A. Základní údaje o škole

B. Přehled oborů vzdělávání

C. Personální zabezpečení činnosti školy

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce

E. Stručný popis procesu realizace naplňování školního vzdělávacího programu a 
výsledky vzdělávání žáků

F. Prevence rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, nadaných a s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka

G. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborný rozvoj nepedagogických 
pracovníků

H. Aktivity a prezentace školy

I. Výsledky inspekční činnosti

J. Základní údaje o hospodaření školy

K. Další sdělení



A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE

Název školy Základní škola Pražačka, Praha 3, Nad Ohradou 25/1700

Sídlo školy Nad Ohradou 1700/25, Praha 3, 13000, Žižkov

Zřizovatel školy Městská část Praha 3, Havlíčkovo náměstí 700/9, Žižkov, 130 85 Praha 3

1. Vedení školy

Jméno Kompetence

Ředitel/ka školy Mgr. Pavel Dobeš Organizace a podmínky provozu 
školy, využití finanč. prostř

Statutární zástupce Mgr. Eva Nováková Organizace a podmínky provozu 
školy, finanč. prostř., odklad

Zástupce ŘŠ Mgr. Eva Nováková Řídí a kontroluje ped.prac., zástup 
ředitele

Adresa pro dálkový 
přístup (www) www.zsprazacka.cz

2. Školská rada

Jméno Osoba je

Předseda Kateřina Polfírová Zákonný zástupce

Člen Tomáš Martínek Zákonný zástupce

Člen Hana Cimbaláková Zřizovatel

Člen Martina Denemarková Zřizovatel

Člen Eva Nováková Pedagogický pracovník

Člen Hana Müllerová Pedagogický pracovník

3. Charakteristika školy

Součásti školy jsou Základní škola, Školní družina, Školní jídelna

Výkony jednotlivých součástí školy k 30. 6.

Údaje k 30. 6. Počet žáků Počet tříd / 
oddělení

Průměrný počet 
žáků

Komentář, 
doplnění, 
upřesnění

Základní škola 419 19 22.05 10x1.st., 8x 2.st., 
1x přípr.

Školní družina 119 5 23.8

Školní klub

Školní jídelna 610
333 děti ZŠ, 33 
dosp. ZŠ, 244 cizí 
stráv. gymnázium

Školní jídelna - 
výdejna



Žáci s trvalým pobytem v jiném kraji (jiné MČ) k 30. 6.

Kraj Počet žáků Z toho nově přijatí

Středočeský kraj 6 0

Jihočeský kraj 2 0

Celkem 8 0

Městská část Počet žáků

Městská část Praha 1, Vodičkova 681/18, Nové Město, 115 68 Praha 1 1

Městská část Praha 10, Vršovická 1429/68, Vršovice, 101 38 Praha 10 11

Městská část Praha 2, náměstí Míru 600/20, Vinohrady, 120 39 Praha 2 2

Městská část Praha 3, Havlíčkovo náměstí 700/9, Žižkov, 130 85 Praha 3 336

Městská část Praha 4, Antala Staška 2059/80b, Krč, 140 46 Praha 4 4

Městská část Praha 6, Čs. armády 601/23, Bubeneč, 160 52 Praha 6 1

Městská část Praha 7, U průhonu 1338/38, Holešovice, 170 00 Praha 7 1

Městská část Praha 8, Zenklova 1/35, Libeň, 180 48 Praha 8 4

Městská část Praha 9, Sokolovská 14/324, Vysočany, 180 49 Praha 9 51

Celkem žáků 411

Žáci s odlišným mateřským jazykem

Úplná neznalost ČJ 50

Nedostatečná znalost ČJ 10

Znalost ČJ s potřebou doučování 10

4. Materiálně technické podmínky školy

Počet Vybavení/Komentář

Počet kmenových 
učeben 18 Lavice + židle, skříně, interaktivní tabule. 5 z těchto kmenových 

učeben odpoledne slouží jako herny ŠD.

Počet učeben ICT 2 Lavice + židle, stolní počítače, interaktivní tabule, bílá tabule.

Ostatní odborné 
učebny 4 Fyzika Dílna Cvičná kuchyňka Př-Ch - tato odborná učebna 

funguje zároveň jako kmenová třída

Počet tělocvičen 2
Běžné tělocvičné nářadí (žíněnky, gymnastický koberec, koza, 
kůň, kruhy, ribstole, lavičky, basket. koše), malá tělocvična 
vybavena tatami žíněnkami.

Škola

Venkovní 
sportoviště 1 Hřiště s umělým povrchem, basket. koše - streetball



Školní jídelna Vlastní – dodavatelsky - 
výdejna Vlastní

Školní jídelna zajišťuje 
stravování pro žáky a 
zaměstnance ZŠ, pro 
cizí strávníky (studenti a 
zaměstnanci gymnázia).

Školní družina Počet samostatných 
heren 0

Školní družina 
samostatné herny 
nemá. 5 heren funguje 
dopoledne jako 
kmenové učebny.

Detašované pracoviště

Název a adresa Vybavení, specifikace

   

5. Školní vzdělávací program (ŠVP)

Název ŠVP Školní vzdělávací program ZŠ Pražačka

Charakteristika ŠVP

- poskytovat žákům základní vzdělání - rozvíjet u žáků samostatné myšlení, 
učit je vytvořit si a slušně veřejně vyslovit svůj názor - vést žáky proti 
projevům rasismu xenofobii a intoleranci - výběrem základního učiva 
předcházet nadměrnému přetěžování slabších žáků a žáků s vývojovými 
poruchami - žákům talentovaným věnovat zvýšenou péči, rozvíjet jejich 
nadání, podporovat je v jejich zájmech - žáky motivovat především pozitivním 
hodnocením - seznámit žáky s ochranou člověka za mimořádných situací - 
vést žáky ke zdravému životnímu stylu, zaměřit se na protidrogovou prevenci, 
dětskou pornografii, šikanování a další sociálně patologické jevy - vést žáky k 
ochraně přírody a životního prostředí, vychovávat je k dopravní kázni - 
vytvářet návyky bezpečnosti práce a ochrany zdraví - rozvíjet estetické cítění, 
vztah ke kulturním a uměleckým hodnotám, ke kultivovanému vystupování a 
vyjadřování - účinně vést žáky v oblasti k volbě povolání - posílení výuky 
anglického jazyka a druhého cizího jazyka - preferování efektivního využívání 
informačních technologií - akcent na komunikační kompetence, zejména 
zařazením prvků dramatické a mediální výchovy - využívat digitální 
technologie

B. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ

79-01-C/01 Základní škola



C. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČNÍ ČINNOSTI ŠKOLY

1. Pracovníci školy k 30. 6.

Nepedagogičtí pracovníci Pedagogičtí pracovníci 
celkem

z toho PP s odbornou 
kvalifikací

Součásti školy
Fyzické 
osoby

Přepočtený 
počet

Fyzické 
osoby

Přepočtený 
počet

Fyzické 
osoby

Přepočtený 
počet

Základní škola 7 6.8 27 25.13 27 25.13

Školní družina 5 3.49 5 3.49

Školní klub

Školní jídelna 8 9

Celkem 15 15.8 32 28.62 32 28.62

Komentář k tabulce

 

D. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE

Školní rok 2023/2024

Přípravné třídy
Počet zapsaných 

dětí
Počet přijatých 

žáků
Počet prvních 

tříd
Počet 

odkladů Počet 
tříd

Počet 
žáků

70 51 2 5 1 10

Komentář k tabulce

Počet přijatých a zapsaných žáků se liší, protože někteří zapsaní žáci byli převedeni na jiné školy.

E. STRUČNÝ POPIS PROCESU REALIZACE NAPLŇOVÁNÍ ŠVP A VÝSLEDKY 
VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

1. Naplnění cílů ŠVP

Do ŠVP byly zahrnuty zejména úpravy využití digitálních kompetencí v jednotlivých předmětech s 
platností od 1. 9. 2022.

2. Zkušenosti s výukou cizích jazyků v rámci ŠVP

Pokračovala spolupráce s nakladatelstvím Oxford a jazykovými školami Spěváček a Easyspeak, dále 
probíhaly různé projekty (např. Den jazyků, projektový den s rodilým mluvčím ze Severní Karolíny - 
USA).

3. Výsledky vzdělávání žáků

Všichni žáci 9. ročníků byli přijati na zvolené maturitní nebo učební obory. Na víceletá gymnázia byli 
přijati i žáci z 5. i 7. ročníků.

4. Aktivity směřující ke zlepšení kvality výuky

Škola zrekonstruovala učebnu PC na multimediální učebnu, pro zpestření výuky byly pořízeny 3D 
tiskárny a LEGO stavebnice.



5. Přípravné třídy

Přípravnou třídu navštěvovalo 14 žáků, polovina z nich byli osoby s dočasnou ochranou. Tato 
skutečnost významně ovlivnila výuku v přípravné třídě.

6. Hodnocení činnosti školní družiny a školního klubu

Školní družina pracovala v 5 odděleních pro děti 0.-3. ročníku. Vychovatelky zajišťovaly pestrý program, 
v rámci družiny fungovaly kroužky zajišťované externě (Judo Elite, Easyspeak, Ulita). Z prostorový 
důvodů nemá družina samostatné herny, místnosti dopoledne slouží jako kmenové učebny.

F. PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE 
SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH A S 
NEDOSTATEČNOU ZNALOSTÍ VYUČOVACÍHO JAZYKA

1. Plnění Preventivního programu za školní rok

Školní poradenské pracoviště funguje na základě spolupráce výchovné poradkyně a metodičky 
prevence. Poskytují služby v oblasti výchovných, výukových a vztahových problémů, kariérového 
poradenství. Výchovná poradkyně i metodička prevence se účastní jednání se zákonnými zástupci v 
případě projednávání problematického chování žáků nebo za účelem hledání řešení výchovných a 
vzdělávacích problémů. V tomto školním roce byli tři žáci 7. ročníku zapojeni do Individuálního 
výchovného programu. V preventivní oblasti škola spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou 
poradnou pro Prahu 3 a 10, Městskou policií Praha, DDM Ulita, organizací Život bez závislostí, OSPOD 
Praha 3 a dalších městských částí, SVP, ZŠ Zlíchov apod. V tomto roce byli tři pedagogové 1. stupně 
proškoleni v preventivním programu pro třídy 1. stupně Dobronauti – zpátky v čase. Organizace Jules a 
Jim proškolila 15 pedagogů na téma Základy práce s jednotlivcem v emočně náročných situacích a 
individuální výchovný plán. DDM Ulita nám pomohl zajistit třídenní adaptační kurz pro obě třídy 6. 
ročníku. Pracovníci nízkoprahového klubu Beztíže (DDM Ulita) navštívili třídy druhého stupně a 
představili svou činnost našim žákům, pozvali je na některé své akce.

2. Nejvýznamnější akce v rámci primární prevence

Název akce Pořadatel Počet žáků

Netolismus Život bez závislostí 60

Bezpečné chování, autoregulace Život bez závislostí 140

Šikana, vztahy ve třídě Život bez závislostí 100

Rizik. sexuál. chování, drogy Život bez závislostí 20

Kybešikana, právní povědomí Městská policie 170

Emoce, neverbální komunikace Život bez závislostí 80

Komentář k tabulce

Všechny akce byly pořadateli výborně připraveny, děti se aktivně zajímaly o danou problematiku.

3. Péče o mimořádně nadané žáky

Nadaní žáci se zúčastňovali vědomostních soutěží. V rámci vyučovacích hodin pro ně učitelé připravují 
projekty, logické hry, náměty pro rozšíření učiva.



4. Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Přehled o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami

Celkový počet žáků s podpůrnými 
opatřeními k 30. 6. 23

z toho počet žáků s IVP 0

Odborní pracovníci, kteří s žáky pracují (úvazek)

Speciální pedagog 0

Školní psycholog 0

Asistent pedagoga 0

Formy práce s žáky

Speciálního pedagoga ani asistenta pedagoga škola nemá, školní psycholog je externista (PPP). Učitelé 
v rámci svých hodin v maximální míře zohledňují speciální vzdělávací problémy žáků.

5. Vzdělávání cizinců

Počet cizinců

EU 8

Ostatní státy 98

Nejvíce zastoupené země (podle počtu žáků)

Ukrajina 75

Vietnam 7

Slovensko 6

Komentář k tabulce (zkušenosti s integrací a dalším začleňováním dětí cizinců do prostředí ZŠ)

Škola přijala značné množství uprchlíků z Ukrajiny. Děti měly možnost docházet na doučování ČJ přímo 
ve škole nebo se účastnit kurzů pořádaných mimo školu, jejich začleňování probíhalo poměrně dobře. 
Část dětí žádné kurzy nevyhledávala a nenavštěvovala, jejich snaha o začlenění do prostředí ZŠ byla s 
ohledem na jazykovou bariéru problematická, problematická byla i spolupráce s některými rodiči.

6. Poradenské služby školy

Školní poradenské pracoviště

Zaměstnanec školy Externí spolupracovník

Výchovný poradce 1

Školní metodik prevence 1

Školní psycholog 1



Stručný popis činnosti

Výchovný poradce 
Na žádost pedagogů svolává výchovné komise za účasti vedení školy, třídních učitelů, metodika 
prevence, rodičů a případně pracovníků OSPOD; řeší vzdělávací potřeby žáků. Spolupracuje na 
vypracování IVP, zpráv pro OSPOD i další instituce. Informuje zákonné zástupce o volbě povolání, 
přijímacím řízení na střední školy a učňovské obory.

Školní metodik prevence 
Připravuje preventivní programy a organizuje preventivní programy pro třídy; individuální spolupráce s 
žáky, jejich rodiči a třídními učiteli; účastní se výchovných komisí.

Školní speciální pedagog 

Školní psycholog 
Na základě podkladů od třídních učitelů nebo výchovného poradce zajišťuje vyšetření žáků školy, 
doporučuje metody práce pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami; vyjadřuje se k 
odkladům školní docházky.

Spolupráce s dalšími subjekty

Spolupráce probíhala zejména s PPP pro Prahu 3 a 10, OSPOD Praha 3 i dalších městských částí, 
městskou policií a Policií ČR, SVP Klíčov, organizacemi Život bez závislostí, Magdaléna a Jules a Jim.

G. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A ODBORNÝ 
ROZVOJ NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

1. Pedagogičtí pracovníci doplňující odbornou kvalifikaci

Počet 2

2. Průběžné vzdělávání pedagogických pracovníků (nejpočetněji zastoupená témata)

Práce učitele v emočně náročných situacích - práce s agresí Tvořivá škola Integrace žáků s OMJ 
Digitální kompetence Spokojená učitelka - zvládání stresu

3. Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků (Přehled témat)

Semináře s tématikou spisové služby, vedení archivu Semináře s tématikou školního stravování

H. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY

1. Aktivity školy

Spolupráce s organizací Život dětem o.s. - charitativní sbírka Srdíčkový den Spolupráce s Fondem 
SIDUS, z.ú. - charitativní sbírka Spolupráce s MČ Praha 3 - květnový pietní akt u pomníku obětem 
Pražského povstání Spolupráce s MŠ Pražačka a MŠ Jeseniova - den otevřených dveří pro budoucí 
prvňáčky, zapojení do výuky Školy Prahy 3 - přijímačky na nečisto pro žáky 9. tříd

2. Prezentace školy na veřejnosti

Webové stránky Modul Bakaláři Portál Školy Prahy 3 Dny otevřených dveří

I. VÝSLEDKY INSPEKČNÍ ČINNOSTI (provedené ČŠI)

1. Účast v dotazníkových šetřeních ČŠI

Zajišťování výsledků vzdělávání 2022/2023 - 9. ročníky (čtenářská gramotnost, zeměpis) Zjišťování 
tělesné zdatnosti žáků - 3. a 7.ročníky



2. Výsledky inspekční činnosti – závěry inspekčních zpráv

Ve školním roce 2022/2023 inspekční činnost neproběhla.

J. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY (od 1. 1. do 31. 8.)

1. Náklady hrazené ze státního rozpočtu

UZ Přímé výdaje na vzdělávání Plán

Obdržené 
finanční 

prostředky k 
31. 8.

Použité finanční 
prostředky k 

31. 8.

a) platy 23 547 351 Kč 13 931 155 Kč

b) OON 34 000 Kč 81 600 Kč

c) ostatní (odvody+FKSP+ONIV) 9 151 198 Kč 5 459 212 Kč
33353

Celkem 32 732 549 Kč 15 775 429 Kč 19 471 967 Kč

Komentář k tabulce

 

2. Neinvestiční příjmy a výdaje z prostředků zřizovatele, vlastní příjmy, doplňková činnost

Rok 2023 Plán Obdržené finanční  
prostředky k 31. 8.

Použité finanční  
prostředky k 31. 8.

Příspěvek na provoz 4 332 900 Kč 3 015 218 Kč  Příjmy  
zřizovatel Ostatní příspěvky 1 599 400 Kč 1 571 635 Kč  

Stravné 326 500 Kč 1 981 557 Kč  

Úplata za vzdělávání, služby 500 000 Kč 214 500 Kč  

Zapojení fondů 300 000 Kč   954 221 Kč
Vlastní  
příjmy

Ostatní příjmy 903 000 Kč 624 589 Kč  

Příjmy Celkem 10 890 300 Kč 7 407 499 Kč  

Náklady Celkem 10 890 300 Kč   7 817 180 Kč

Doplňková činnost Plán Obdržené finanční 
prostředky k 31. 8.

Použité finanční 
prostředky k 31. 8.

Příjmy Celkem 870 000 Kč 561 833 Kč  

Náklady Celkem 870 000 Kč   55 279 Kč

Komentář k tabulce

Vzhledem k tomu, že školní rok a účetní rok se neshodují, nelze plán/rozpočet a čerpání za 1-8/2023 
uvést. Účetní závěrky jsou čtvrtletní. Některé položky se účtují s delší periodicitou než kalendářní měsíc.

3. Neinvestiční dotace z prostředků MHMP



UZ Ukazatel Obdržené finanční 
prostředky k 31. 8.

Použité finanční 
prostředky k 31. 8.

33086 NG - doučování 121 920 Kč 104 700 Kč

33088 NG - mobil.gigit.techn 369 000 Kč 0 Kč

      0 Kč

Komentář k tabulce

ÚZ 3306 - nevyčerpaná částka bude vrácena. ÚZ 33088 - čerpání bude v 10-12/2023

K. DALŠÍ SDĚLENÍ

1. Partnerství

Využití poradenských služeb

PPP pro Prahu 3 a 10 SVP Klíčov OSPOD Praha 3 OSPOD dalších městských částí META DDM Praha 
3 - Ulita

Spolupráce s rodiči

Rada rodičů (za každou třídu 1 rodič) Školská rada (z řad rodičů 2 členové)

Spolupráce se zřizovatelem

Školská rada (za zřizovatele 2 členové) Odbor školství Odbor technické správy majetku a investic 
(OTSMI) Odbor ekonomický, majetku, kontroly Odbor životního prostředí

Spolupráce s ostatními partnery

DDM Praha 3 - Ulita JUDO - Elite Easyspeak FK Viktoria Žižkov Jazyková škola Spěváček Úřad práce 
Praha 3

Mimoškolní aktivity

Školy v přírodě Adaptační kurz pro 6.r. Výlety Exkurze Divadelní a filmová představení Projekty

2. Řešení aktuálních problémů

Další informace

Školu navštěvuje velký počet žáků s dočasnou ochranou. Vzhledem k jazykové bariéře i odlišnému 
způsobu vzdělávání v ČR a na Ukrajině je výuka velice náročná, spolupráce s některými zákonnými 
zástupci je obtížná.

 
Školská rada projednala a schválila zprávu dne:
11.10.2023
 

Ředitel/ka školy: Mgr. Michal Marád


